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Anotace

Jedním z celosvětových problémů týkajících se nejen oboru železničního stavitelství

je nejednotnost zkušebních postupů, kterými se prověřuje kvalita zhotoveného díla.

V oboru železničního stavitelství je to například metodika provádění a vyhodnocování

statické zatěžovací zkoušky. Ta se v každé zemi provádí a vyhodnocuje podle místních

technických předpisů a norem, což v mnoha případech znamená i odlišný rozměr

kruhové zatěžovací desky. Pro záměr výstavby vysokorychlostních železničních tratí

v České republice tedy nemohou být požadované hodnoty únosnosti konstrukce

pražcového podloží vyjádřené pomocí výsledku statické zatěžovací zkoušky jednoduše

převzaty ze zahraničního know-how.

Tato práce je ve své teoretické části zaměřena na podrobný popis provádění

a vyhodnocení statické zatěžovací zkoušky dle francouzské, německé a české metodiky

a na vzájemné porovnání jednotlivých zkušebních postupů. V teoretické části jsou také

zmíněny další zkušební metody pro hodnocení konstrukce pražcového podloží

používané u nás i v zahraničí. V rámci praktické části je potom za účelem stanovení

vzájemných vztahů mezi výsledky zkoušek vůči statickým zatěžovacím zkouškám

dle české metodiky provedena série čtyř porovnávacích experimentálních měření.

Praktická část je dále doplněna o vytvoření a verifikaci modelu průběhu statické

zatěžovací zkoušky metodou konečných prvků pomocí softwarového nástroje.
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konečných prvků.
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Summary

One of the worldwide problems concerning not only the field of railway structures is

the inconsistency of testing procedures, which evaluate the quality of the completed

work. In the field of railway structures, it is, for example, the methodology of performing

and evaluating the static plate test. In each country, it is performed and evaluated

according to local technical regulations and standards, which in many cases also means

a different size of the plate. Therefore, the required values of load-bearing capacity of

the substructure expressed by the result of the static plate test cannot be simply taken

from foreign know-how for the purpose of construction of high-speed railway lines

in the Czech Republic.

This work is in its theoretical part focused on a detailed description of performing and

evaluating the static plate test according to French, German and Czech methodology

and on the mutual comparison of individual test procedures. Further test methods

for evaluating the substructure used in the Czech Republic and abroad are

also mentioned in the theoretical part. In the practical part, a series of four comparative

experimental measurements is performed for the purpose of determination the mutual

relations between the test results regarding the static plate tests according to the Czech

methodology. The practical part is further supplemented by the creation and verification

of a static plate test model by finite element method using a software tool.

Keywords

Static plate test, deformation modulus, railway substructure, degree of soil

compaction, high-speed railway line, experimental measurement, Plaxis, finite element

method.
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1. Úvod

Statická zatěžovací zkouška (dále též SZZ) je v České republice historicky jednou

z nejběžnějších metod pro stanovení únosnosti pláně tělesa železničního spodku (dále

též PTŽS), konstrukčních a podkladních vrstev pražcového podloží, zemní pláně (dále

též ZP) a subpláně (dále též SP). Hlavním výsledkem jejího vyhodnocení je modul

přetvárnosti, jehož hodnota stanovená při geotechnickém průzkumu na různých

úrovních konstrukce pražcového podloží je základním vstupem pro návrh a dimenzování

konstrukčních a podkladních vrstev [1].

V České republice se aktuálně na základě usnesení vlády č. 389 z roku 2017,

o Programu rozvoje rychlých železničních spojení v České republice, intenzivně pracuje

na přípravě výstavby vysokorychlostních železničních tratí. Za tímto účelem došlo

v letech 2019 až 2020 ke spolupráci Správy železnic, s. o. (dále též SŽ), s francouzskou

společností Société nationale des chemins de fer français (v překladu Národní společnost

francouzských železnic), která má s projektováním, výstavbou, údržbou a provozem

vysokorychlostních železničních tratí již přes 40 let zkušeností, k zpřístupnění

francouzského know-how o vysokorychlostních železničních tratích a jeho přizpůsobení

českým podmínkám [2]. S tím se však pojí některé sekundární problémy, jako je

například SZZ, která se neprovádí a nevyhodnocuje ve všech zemích stejně, ale vždy

podle místních technických předpisů, norem a zvyklostí, a proto nemohou být

požadované hodnoty modulů přetvárnosti pro české vysokorychlostní železniční tratě

jednoduše převzaty z francouzského know-how.

V rámci Programu rozvoje rychlých železničních spojení v České republice se také

mezi Českou republikou a Německem připravuje společný přeshraniční úsek

vysokorychlostní železniční tratě, který napojí českou vysokorychlostní železniční síť

na vysokorychlostní železniční síť v západní Evropě [3]. Záměrem této práce je tedy

vzájemné porovnání metodik provádění a vyhodnocování SZZ podle českých,

francouzských a německých technických předpisů, norem a zvyklostí. Porovnání je

provedeno jak z teoretického, tak z praktického hlediska s cílem stanovit vzájemné

vztahy mezi zkušebními postupy vůči české metodice.
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2. Statická zatěžovací zkouška

Principem SZZ je zatlačení kruhové zatěžovací desky o stanoveném průměru

do podloží při předepsaném statickém zatížení. Na základě hodnot předepsaného

statického zatížení a změřených hodnot deformace podloží lze následně stanovit

deformační charakteristiky podloží. SZZ se tedy u železničních staveb používá zejména

k ověření deformačních charakteristik PTŽS, konstrukčních a podkladních vrstev

pražcového podloží, ZP, SP, technologických vrstev náspu, základových spár apod.,

případně jako nepřímá metoda pro stanovení míry zhutnění materiálů [1]. Tato práce je

zaměřena zejména na hodnocení deformačních charakteristik PTŽS, konstrukčních

a podkladních vrstev pražcového podloží, ZP a SP.

2.1 Provádění a vyhodnocování statické zatěžovací zkoušky
dle české metodiky

Provádění a vyhodnocování SZZ na železničních tratích v České republice vlastněných

státem se řídí předpisem SŽ S4 [1], přílohou 5. Stejný postup uvádí také norma

ČSN 72 1006 [4], příloha B. Používá se kruhová zatěžovací deska o průměru 300 mm,

jejíž tuhost je definována normou ČSN 73 6190.

Kruhová zatěžovací deska se usadí na rovný a nenarušený povrch zkoušené vrstvy,

případné nerovnosti mohou být vyrovnány tenkou vrstvou ze suchého stejnozrnného

písku zrnitosti v intervalu 0,1 až 1 mm nebo řídké sádrové kaše. V případě, že je

zkoušená vrstva zmrzlá nebo rozbředlá, nebo v případě, že se přímo pod deskou

vyskytují zrna větší než 100 mm, se SZZ neprovádí. Po usazení je kruhová zatěžovací

deska v poloze rovnoběžné s povrchem zkoušené vrstvy.

Následně je kruhová zatěžovací deska vystrojena zatěžovacím zařízením –

hydraulickým lisem a zařízením pro měření jím vyvozené síly, kulovým kloubem

zajišťujícím centrické zatížení desky i při jejím nerovnoměrném zatlačení, protizátěží

(železniční vůz, naložený nákladní automobil, tuhý rám) a nástavci různých délek

pro opření lisu o protizátěž – a měřicím zařízením – snímačem posunu pro měření

zatlačení desky v jejím středu a měřicím nosníkem nebo rámem. Snímač posunu

pro měření zatlačení desky v jejím středu lze také nahradit třemi snímači posunu

se stejnou přesností rozmístěnými rovnoměrně po obvodu desky a držáky snímačů
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posunu. Hodnota zatlačení desky v jejím středu se pak stanoví jako aritmetický průměr

z hodnot odečítaných na těchto třech snímačích. Sestava zatěžovacího a měřicího

zařízení je schematicky zobrazena na obrázku 1. Podpěry protizátěže (například kola

nákladního automobilu) musí být od okrajů kruhové zatěžovací desky vzdáleny

minimálně 0,750 m, podpěry měřicího nosníku nebo rámu musí být od podpěr

protizátěže vzdáleny také minimálně 0,750 m. Po vystrojení se zajistí plné dosednutí

jednotlivých částí zatěžovacího zařízení krátkodobým předtížením (maximálně

10 sekund), které nesmí na zkoušenou vrstvu vyvodit větší tlak, než je 20 % největšího

kontaktního napětí pod deskou. Po odlehčení a ustálení hodnot zatlačení desky se

provede jejich odečtení na snímačích posunu (základní čtení), popřípadě se snímače

posunu vynulují.

Obrázek 1: Sestava zatěžovacího a měřicího zařízení pro provádění SZZ

Zatížení probíhá ve dvou cyklech po čtyřech zatěžovacích a čtyřech odtěžovacích

stupních. Největší kontaktní napětí pod deskou je 0,20 MPa, zatěžovací,


[…]


To jistě může vzbudit podezření, že je do výpočtu vnesena určitá chyba, nicméně

vzhledem k neznalosti těchto parametrů a (obdobně jako u modelu „hardening-soil“)

k velké variabilitě možností jejich nastavení v kombinaci s nastavením parametrů

materiálu zkušební vrstvy bylo nakonec i přesto rozhodnuto o tomto postupu.

Důležitou součástí modelu je znázornění předchozího zhutnění zkušební vrstvy.

Samotné zatěžování desky je rozděleno do fází, které odpovídají jednotlivým stupňům

zatěžovacích a odtěžovacích cyklů (např. pro SZZ dle české metodiky tvoří samotné

provedení zkoušky dohromady 16 fází – dva zatěžovací a dva odtěžovací cykly po čtyřech

stupních). Těmto fázím však předchází ještě dvě fáze znázorňující zhutnění vrstvy.

V první z nich je na vrstvu celoplošně vneseno zatížení o hodnotě 500 kN∙m-2

(obrázek 23), ve druhé je pak toto zatížení odstraněno a na zkušební vrstvu je položena

kruhová zatěžovací deska (obrázek 24). To je velmi důležité, protože tím dochází

k výraznému ovlivnění únosnosti materiálu zkušební vrstvy. Pokud by například toto

zhutnění modelováno nebylo nebo by hodnota celoplošného zatížení byla příliš nízká,

došlo by v průběhu SZZ k dosažení únosnosti materiálu a výpočet by se přerušil. Pokud

by na druhou stranu byla hodnota celoplošného zatížení naopak příliš vysoká, došlo by

tím ke zvýšení tuhosti materiálu zkušební vrstvy a model průběhu SZZ by neodpovídal

skutečnosti. Velikost celoplošného zatížení tedy byla optimalizována na hodnotu

500 kN∙m-2, což koneckonců do jisté míry odpovídá také technologii hutnění –

byla použita vibrační deska s maximální přítlačnou silou 250 kN (viz kapitola 4.2.2)

a rozměry vibrační desky lze přibližně odhadovat na 1 krát 0,5 metru.
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Obrázek 23: Fáze znázorňující stav při hutnění zkušební vrstvy [21]

Obrázek 24: Fáze znázorňující stav po zhutnění zkušební vrstvy [21]

Na obrázcích 23 a 24 lze také vidět vlastnost materiálového modelu „Mohr-Coulomb“

zmíněnou již v kapitole 6.1.1, tedy že pokud jsou pro obě fáze uvažovány stejné

materiálové parametry, dojde po zatížení a opětovném odtížení materiálu k jeho

návratu do původního stavu (předpokládá se, že zbytková hodnota svislé deformace

0,02172∙10-6 m je způsobena chybou aproximačního výpočtu). Potvrzuje se tím tedy, že

[m]

[m]
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při modelování SZZ pomocí tohoto materiálového modelu musí být skutečně pro různé

zatěžovací a odtěžovací cykly uvažovány různé hodnoty materiálových parametrů.

Při vytváření a optimalizaci modelu byly prověřovány také jiné varianty, jak znázornit

překonsolidaci materiálu zkušební vrstvy a existenci reziduálních vodorovných napětí

po zhutnění. Pro materiálový model „Mohr-Coulomb“ jsou tyto možnosti velmi

omezené. Prověřována byla například možnost ponechání nenulového celoplošného

zatížení na povrchu zkušební vrstvy po celou dobu průběhu SZZ s tím, že zatížení desky

bylo zase o tuto hodnotu patřičně navýšeno – viz obrázek 25. Tím se sice také zamezí

předčasné ztrátě únosnosti materiálu a přerušení výpočtu, ale zároveň dochází

k předčasnému plastizování zeminy už při velmi nízkých napětích. Na obrázku 26 je

zobrazeno porovnání výsledného modelu průběhu prvního zatěžovacího a odtěžovacího

cyklu SZZ dle české metodiky s modelem, kdy je pro znázornění překonsolidace

materiálu na povrchu zkušební vrstvy ponecháno celoplošné zatížení po celou dobu

průběhu SZZ. Celoplošné zatížení a následné odtížení povrchu zkušební vrstvy je tedy

považováno za nejlepší možnost pro znázornění zhutnění při použití materiálového

modelu „Mohr-Coulomb“, a to také proto, že nejlépe napodobuje reálnou situaci

při druhém měření v kamenolomu Zbraslav.

Obrázek 25: Celoplošné zatížení povrchu vrstvy po celou dobu průběhu SZZ, fáze
po dokončení prvního odtěžovacího cyklu [21]

[m]
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Obrázek 26: Porovnání modelů průběhu prvního zatěžovacího a odtěžovacího cyklu SZZ
dle české metodiky

6.3 Optimalizace materiálových parametrů

Některé parametry materiálového modelu „Mohr-Coulomb“, jako je deformační

modul Edef, Poissonovo číslo ν, soudržnost c, úhel vnitřního tření před zplastizováním ϕ

a úhel vnitřního tření po zplastizování ψ, zásadně ovlivňují modelovaný průběh SZZ.

Vzhledem k tomu, že se jedná o úlohu bez vlivu podzemní vody, ve všech případech se

jedná o efektivní parametry. V prvním kroku optimalizace byly hodnoty těchto

parametrů převzaty ze zrušené normy ČSN 73 1001 [22], přílohy 5, a následně byly

postupně upravovány tak, aby se výsledný model co nejvíce blížil reálné situaci

při druhém měření v kamenolomu Zbraslav. Materiál zkušební vrstvy (ŠD 0/32) byl

přitom podle normy [22] považován za zeminu třídy G 3 (štěrk s příměsí jemnozrnné

zeminy) s indexem ulehlosti ID = 0,67 až 1,0, což odpovídá požadavkům na křivku zrnitosti

štěrkodrtí do konstrukčních vrstev tělesa železničního spodku dle předpisu SŽ S4 [1],
