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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání statické zatěžovací zkoušky pro hodnocení pražcového podloží
vysokorychlostních železničních tratí dle francouzské, německé a české
metodiky

Jméno autora: Bc. Jiří Pospíšil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Leoš Horníček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější s ohledem na to, že sestává z části rešeršní i praktické. V rešeršní části
bylo třeba se dobře seznámit se zahraničními předpisy, v praktické části uskutečnit měření v reálných podmínkách a
vytvořit i verifikovat matematický model chování vrstev při statické zatěžovací zkoušce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce hodnotím jako zcela splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant zpracoval diplomovou práci samostatně a byl velmi aktivní při průběžných konzultacích i řešení dílčích obtíží.
Velkým přínosem pro zpracování tématu byla jeho stáž v Lyonu v létě 2021, během níž získal řadu cenných poznatků o
předpisové základně i reálném provádění statické zatěžovací zkoušky ve Francii. Samostatně zvládl provedení statických
zatěžovacích zkoušek v experimentálních podmínkách i na reálné stavbě v ČR. Tvorbu matematického modelu průběžně
konzultoval s expertem z Katedry geotechniky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant svou diplomovou prací prokázal, že dokáže samostatně a úspěšně propojit znalosti získané v průběhu svého
studia s informacemi, které si musel opatřit a sám nastudovat, ať už ve vztahu k rešeršní části, tak k matematickému
modelování. Seznam doporučené literatury byl plně využit a doplněn o další zahraniční i národní normy, předpisy a
odborné články. Poznatky získané z těchto podkladových materiálů dobře využil ve své práci a zapracoval je též do části
věnované reálným měřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část diplomové práce je logicky strukturována v souladu se zadáním. Rozsah práce hodnotím jako standardní.
Významnou součástí z pohledu rozsahu práce je sada příloh, které dokládají průběh a vyhodnocení provedených zkoušek a
fotodokumentace jejich provedení. Formální stránka práce je na vysoké úrovni. K jazykové stránce práce nemám
připomínky, text netrpí překlepy či jinými pravopisnými prohřešky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při zpracování využil nejen doporučených, ale i dalších souvisejících technických norem a předpisů, včetně
zahraničních. Přístup k některým z nich získal během své odborné stáže v Lyonu. Výběr prací použitých v rešeršní části byl
průběžně konzultován s vedoucím práce a považuji jej za reprezentativní. Využití Manuálu pro projektování
vysokorychlostních tratí ve stupni dokumentace pro vydání územního rozhodnutí pro účely diplomové práce bylo
odsouhlaseno zástupcem Správy železnic, s.o. Diplomant v práci poctivě uvedl, z jakého zdroje příslušnou pasáž citoval či
použil obrazovou dokumentaci. Použité bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce byla zpracována v rámci řešení projektu TA ČR s identifikačním číslem CK02000293 a názvem „Adaptace
francouzské metody hodnocení konstrukce pražcového podloží pro vysokorychlostní železniční tratě do podmínek ČR“.

Z pohledu praktického využití považuji za velmi přínosné, že se podařilo uskutečnit 4 série porovnávacích statických
zatěžovacích zkoušek na různých materiálech a konstrukcích a na základě nich stanovit korelační vztahy. Taková
porovnávací studie dosud nebyla provedena. Byť jde ze statistického hlediska o relativně malý počet změřených vzorků,
výsledky již lze s určitou mírou nejistoty použít při přípravě předpisu pro železniční spodek u vysokorychlostních tratí v ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rozsah a pěkná výsledná kvalita diplomové práce odrážejí velké nasazení diplomanta při jejím zpracování. Student
provedl první systematickou studii zaměřenou na porovnání provedení a vyhodnocení statické zatěžovací zkoušky
podle české, francouzské a německé metodiky. Pochopení vzájemných vztahů je důležité z pohledu plánované
výstavby vysokorychlostních tratí v ČR, při níž bude postupováno podle francouzských a částečně též německých
předpisů. Zjištěné korelační vztahy mezi českou a francouzskou, resp. českou a německou metodikou lze uplatnit
při přípravě předpisu pro železniční spodek u vysokorychlostních tratí v ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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